hilominus innumeris commentis eludere tentant. Potissima excusatio quod obici solet, est quod nonquam iudeum obtinuit oblerantia. Nemo, inquit, aut falso paucissimi, executioni demandarunt legem quam pragmaticam in Romano Principate vocant. Preterea in lege contra pompas plura continentur. Ad iuramenti autem veritatem fatis est ut aliqua observentur, ceteris negleguntur. Docent enim communiter Theologi, iurantes plura statuta communiter non teneri observare omnia, sed ea tantum que uti videntur. Similiter, quando unicum statutum plura imponit pena, non omnia solvenda sunt; sed, ut iuramentum verum, licetunque sit, sufficit quod quadam reddantur. Hac fuit loophilistica, quibus iurantes observantiam citati decreti le se ab illius executione liberare contendunt.

II. Rcp. Ut a prime excusationis confutatione supcipiemur, falluntur in primis est atque falsissimum, decretum itud nonquam fuisse executioni mandatum; sed folium temporis decurso, ob hominum imbecillitatem, quemadmodum aliae leges, non modo humanae, & positiva, sed naturales, & divine contemni solent; sic & huic accedit decretum. Verum quid inde? An ne propterea definit obligare? Si Iola pravaricatorum malitia fas est ad legis abrogationem, actum de omnibus legibus esset. Nec ipse politiva leges Iola obnservantia obsolecent; sed requiritur insuper legislatoris praelatum, que numquam prudenter praelevat, quando idem omnino late legis finis perseverat. Quid, si legislator manifeste resisteret? Quid, si legem ipsam data occasione renoveret, pena rurisque severitate ministraret? Hec omnia in nostro capitulo concurrent. Decretum aduersus pompas latum fuit (ut vetustiora tempora prætermissamus) anno 1713, & anno 1732, inflatum, novisque declarationibus roboretur. Ubi ergo conlenus Principis, ad introductionem confutendinis abrogantis legem necessarius? Itaque etiam admiso quod communiter Rectores civitatum hoc decretum transgredentur, non ob id culpa minatur, sed augetur. Neque communis transgressio legem abrogat, Princeps legitime repugnante. Repugnat autem Princeps, aut dum expresse legis observantiam insulculat, renoueatur; aut dum legem que perseverat, ebo bona communis necessaria, non retractat. Quoties si quidem consitit finis legis, voluntas quoque Principis, a tali fine ad legem condamnata, consitit oportet.

IV. Obiectio z. Ad veritatem iuramenti fatis est, aliqua que in dicto statuto continentur, Rectores servare. Sicut enim qui iurant plura communis statuta, necesse habet ad iuramenti veritatem ut omnia observent; sed fatis est ut ea exequantur que sunt in iuri: ita qui iurant observantiam statuti plura iubentur, a peririi labe immunitates erunt, si aliquia eidem statuti obseruent. Et hac videtur communis doctrina Theologorum.

V. Rcp. His commentis prefati iuramenti vim elevere contendunt non pauci. Ut nullo negotio eadem explodamus, primitendum est, quod, quando quis iurat unicum iuratum, debeat respila illud observare, ut per iurium vitet. Quia hoc unicum statutum totam constitutit iuramenti materia; que si desierit, vanum, fastigium evaderet iuramentum. Rectores civitatum iurant unicum decretum. Hoc unicum decretum est tota iuramenti materia. Observandum est ergo, ut iuramentum verum sit. At inquit: Hoc unicum decretum plura praecipit. Ad veritatem

tem iuramenti non omnium, sed aliquorum tantum regiriorum obseruantur.

VI. Concedere & ipse volo, veritatem iuramenti secundum legislatoris mentem confiteare posse, quamquam non omnia que decreta precipit, examinum obseruentur. Nec enim legislator fiditorum conscientias ita obtinergre intendit, ut illa omnia que praecepit, ita absque ultra discretione fiditum exequantur, ut si quidquam leviors momenti omittant, confessio peritur rei evadant. Ab sit tam febra, quin & fallax interpretatio. Verum omnes quoque mili concedere debent, ad veritatem iuramenti requiri quod ea falso Receptores observent que sunt proficiunt possima materia, & illa que primario legislator spectat. An quicquam habet inficiatur? Si enim principia legis infra omitti licet possent, nonquid gravissimum foret quia levis sunt violare? Cum ergo repomini, ad veritatem iuramenti fatis esse ut aliqua tantum serventur: quaro, quemnam esse debeat *huc aliquaque* que ab unica legi imperantur. Numquid forsan ea que leviors sunt momenti, queve fini legis parum, aut nihil proficiunt, vel officiunt? Quid tam ridetur, quam si dicatur, in levioribus iustis legem confitentes? Si contra dicant, observantur eis ea quia primario a legi precipiuntur, nobilium lentiunt. Quandoquidem, si civilitatum Receptores ea exequantur que possimum iurata ab ipsa lex iubet; ipsos tamquam legis observatores, quamquam minuta quadam omittant, colimus. Porro editum primario, & quasi unicue, prohibet ea que supra n. 3. recensimur, videbatur curas auro, argento, ceruli, picturisque fulgidos, equos, famuloque splendidioribus ornatos in lignibus, & pretorenum præteriptum, palatorium nimis, & exquisita ornamenta. Paucis, et postmodum lex prohibet quae publicam ostentationem, faltum, pompas, & magnificos apparatus præferunt, quae emulacionem excitant, patrimonia prodigunt, aliisque inferioris fortuna. Nobilibus impedimentum fuit ne talia regimina toti impendis obnoxia administrare valeant. Hanc esse materiam potissimum prefatae legis, præcipuumque legislatoris finem, nemo incitas iviter. Hæc itaque si omittantur, lex infringitur, & iuramentum violatur. Si reponis, in delitudinem hæc abiisse: ergo in defactitudinem quoque lex abicit: celiante enim primaria materia, & præcipua legis fine aboliture, & in communis, cœflet lex. Si lex cessavit, ergo deficit materia iuramenti, quoniam lex

unica est. Ergo peccanti iurantes servare legem unicam, que non extat, quæ non vigeret. Quid reponis? Si lex viget, & obligat, peritur fuit qui eam non obseruant. Si lex parit confusione contraria prevalente, qui eam iurant, profanatores sunt facrimenti, cum iuramentum praesertim de materia non extante. Quid, quælo, tam inane quam iurare unica legem, quæ non est? Sed dicamus id quod est, nempe legem vigere, quia perlevat voluntas legislatoris, qui iuramentum levanda legis, data occasione, a Receptori exigit. Itius iuramenti observantia non a militi quibuidam iustis, sed ab executione principium mandatorum, quæ primario legislator intendit, pender. Quamquam si principia observabantur, levia non negligunt.

VII. Obiectio 3. Lex publica violatur, sciente & vidente legislatore: nec quicquam adhuc penam subiit ob illius legis violationem. Ergo dicendum videatur, ex Principiis confusa legem amplius non obligare. VIII. Reip. Ex iis que dicta sunt, scilicet Evangelio. Voluntas legislatoris ex legis renovatione, & ex petitione iuramenti levanda legis colligatur; fecis vero ex punitione transgressorum. Quid, si quis argueret, Evangelium Christi in defactitudinem abiisse, quia homines, sciente & vidente Deo, illud conculeant? Principes sepius Dei providentiam imitantur in criminibus vindicandis. Eo vel maxime quia multa posunt Principes que non expedient, & multa expedient, que non possunt, & multa possunt, & expedient, que Deo calliganda remittunt. Denique multa sciunt que tamen iuridice probantibus constituta sunt. Quid, si legislator minus diligens fore, & suo desset officio in calligandis criminibus? An ne propterea immones a culpa legum violatores?

CAPUT XI.

Universa dissertationis complexio. Causa cur facile iuramenti descripsa violentur. Confessariorum, & Theologorum nimis in iuramentis interpretandis facilitas. Ethniconum imitanda sunt.

I. **U**NUS ex cardinibus quibus vertitur Republica, quaque, est sineca fides in pactis, in commerciis, in fiduciis five cum exteris, five cum subditis. Porro nullum actus vinculum est ad hanc foventam, confirmandam fidem, & muuam societatem, quam sacramentum a religione

arcifitum. Hoc de Romana Republica testatur Tullius Lib. III. Offic. cap. ix. Nullum, inquit, vinculum ad astringendam fidem, intercedendo maiores artius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim Tabulis, iusticiam faciat, indicant fideles, quibus etiam cum beatis decovincit fides: indicant motiones, animaduocationesque Confessorum, qui nulla de re diligentius quam de iurestrando indicabunt. Similes leges, quæ administrationem iustitiae communitant, five distributivæ, quæ fiditorum felicitatem speciant, quilibet bene instituta. Reipublica habet; omnemque, ut fandus observentur, facio iurecirando manuteneat. Cum primus eiundem iuramenta instituta fuerint, sancte obserbabantur; summaque semper fuit Reipublica cuique vigilancia in iuramentorum inviolata observantia curanda. Quandoquidem, si hec laxatu, infringerit unus ex principiis Principatum cardinalibus. Faro licet esse, quamquam pro ingento interpretari posse iuramenta ambitus, pomparumque ad proprium commodum. Admitta item Theologia tali, que vim obligandi iuramentis adimit vel ob universaliter inobservantiam, vel ob novam opinandam licentiam, huiuscmodi cavillationibus positis, que fides in posterum iuramentis adhibenda? Si mentis restrictionibus, si amphiboliarum fallaciam, aliique novis inventis licet iuramenta prefatae propriis rationibus aparet; cur non & alia, que summi momenti iuratae, & infesta; omnes ingenii vires exerit, ut sophismata, & fallacia commenta excogitet, quibus iuramenta ad fuos conformet more, & cupiditates. Quid, si ille tantum non sit Theologus, & Confessarios tunc adit, difficultates illis obserbanti leges, & iuramenta obicit, & exaggerat. Iti ingenia torquent, liberos evolunt, verlanque restrictionem mentalium, & amphiboliarum laxas opiniones, atque in eidem facile regulas explicantur, quibus tandem facient satis se confidentibus. Ipse audiuit Confessarios sape exaggerantes difficultatem fervandi prefata iuramenta, & conscientias iurantium succurrendi. Quibus ego reponem: Si lex difficili est, illi viderint qui eam retrofaret valent, & tamen nolunt. Interim nostram est, quandoiu lex viget, illius observantiam promovere non vanis interpretationis eludere. Si illi, cum Principatus præferunt maiestatem, leges iuramentorum subiungit onus. Quod si eoldem Theologo, aut Confessarii exfolvant, duplex crimem perpetrant.

II. Undenam tanta in interpretandis, fieriendisque ad proprias rationes iuramenti facilis? Non sane aliunde quam ab humana auctoritate, quam ab inconscientia, & voluntate infirma voluntatis est. Hæc prima, & potissima radix. Ceteram novam quorundam recentium Calufiarum ratio theologizandi, inventum restrictionum mentalium, & nimis quorundam Confessariorum indulgentia, latissimum apererunt viam iuramentis elaudendis, violandisque. Certe, antequam doctrina restrictionum mentalium prodiret in publicum, sanctior erat iuris iurandi disciplina.

ubi estis fontes lacrymarum? Et quid faciemus, quo ibimus, ubi nos occultabimur ab ira veritatis; si non solum negligimus cavar mendacia, sed audemus insiperare perirem?

IV. Verum, Patrum & Theologorum christianae professionis missi tentantes, lubet in calce huiusc dissertationis quedam Eutheniorum effata, & exempla subserice, que nos Christianos ruborem maximo perfundere debent. Primum exemplum suppediat Livius *Dce. I. Lib. III. cap. viii.* ubi narrat iuramentum inductum, seu renovatum a Quinto Cincinnato Confule, quo plebs fidem dederat, & firmaverat nullus Conflui ad caltra. *Cavillari* (inquit Livius) tum *Tribuni*, & potum exhortare religionis velle: provocatum eo tempore *Quintum fuisse*, cum sacramente adacti sunt. Sed nondum hac que nunc tenet factum, negligenter demum venerat: nec, interpretando, si quisque iurisvadum, & leges apud faciebat, *sed suis patiis mores ad eam accommodabat*. Tribuni dumtaxat veluti sagaciores, ac sapientiores cavillabantur, plebem non obtriganti iurisvadum vinculo, quia, quando iuraverat, *Quintus non Conflui*, sed priuatus homo erat. Sed, inquit Livius, nondum tanta derorum contemptu obtinuerat, ut quicquid pro arbitrio interpretari iuramenta, fibique leges aptare auderet; sed propriomores ad leges & iura iuranda conformabantur omnes. Num unius veri Dei neglegunt Christianorum animos, mentisque subiecti in iuramentorum interpretationibus, aliud indicent.

V. Aliud exemplum referit idem Livius *Dce. III. Lib. II. cap. xxxxi.* ubi narrat verlutionem unius captivi militis, qui, Romanum, proficiende lictoribus obtenta, cum pro pignore redundi ad caltra non aliud nisi iuramentum Annibali dedidit, censuit iuramento se exsolutum, si post dictum statim ad caltra, quasi aliquid ibi oblitus, recuperaturus redire, & statim velut Romanum relegeret, licet reipublica peregit. *Cum egressi castris essent* (inquit Livius) *unus ex iis minimus Romani ingeni homo, velut aliquid oblitus, iurisvadum solvere causâ, cum in castra redisset, ante noctem comites effugierunt*. Tantam verlutionem Romano homine indignam reputavit Livius, atque supplicium referit quo Senatus callidum punivit hominem. *Unus ex iis* (inquit cap. xxxv.) *domum dicit, quod fallaci reditu in castra, iureverando se exobligasset*. Quod ubi

innotuit, relatumque ad Senatum est, omnes censuerunt comprehendendum, & confidibus publice datis deducendum ad Annibalem esse. VI. Hoc idem factum narrat Tullius Lib. III. offic. cap. ix. Sed ut *landanus Regulus in conferendo iureverando*: *Si decem illi post Campaniam pugnam invatos ad Senatum misit Annibal, in castra reddituros ea quorum potissimum Panu, nisi de redimendis captiis impetravissent, si non redierent, vituperandi. De quibus non omnes una modo. Nam Polybius, bonus Author, in primis, scribit, ex decem Nobilissimis qui tum erant missi, novem reverentes, a Senatu re non imperata: non unius decem, qui paulo postquam egressi erant et castris, redditiles, quasi aliquid efflat oblitus, Rome remansisse. Reditu enim in castra liberatum se esse iureverando interpretabatur non recte: *fraus enim distinxit, non dissolvit periturum*. Fuit igitur statua callicitas perveritatem imitata prudenter. Itaque decrevit Senatus ut ille veterator, & callicitas virtus ad Annibalem duceretur. Et alio loco eiusdem Libri: *Nudum vinculum ad astringendam fidem matres nefris iureverando artius effecerunt*. Graves lucre peccata fallaces, & veritos iuratores, vel ipse Hesiodus aferit.*

Clades mortalibus unde
Adveniunt, quantes fallaci plectre iurant. VII. Hec omnia referre congruum duxi, ut Ethnorum sinceritas, & constantia in praetenda iurata fide, eorumque in veritatis commentis detestandis ingentissima, pudore illorum perfundat qui evangelica lucis donati, sacra iureveranda vanis refractionibus, amplificationibus, ineptitudinibus interpretationibus elidunt, non sine infidelium scandalo. Livius indignum Romano nomine iudicavit militem qui facti equivocatione iuramentum interpretatus fuit. An ne christiano nomine digni erunt illi Christiani qui, non ut vitam ab atrocis morte, quemadmodum miles prefatus, servent, sed ut pompis vanis indulgeant, ut aliquem, aequantur dignitatis gradum, iuramenta facto Evangeliorum contactu, publico rite Dao & Principi facta, arbitraris significatus commentantur, atque in sensu propriis appetitionibus faventes detorquent, Principis mentem deludent, divinarque maiestati teteriman inferunt iuriam? Et haec diuia sufficiat pro explicatione controversiae a ceteris prætermissa.

DISSERTATIO VI.

DE QUIBUSDAM IURAMENTIS PROMISSORIIS,

EORUMQUE OBLIGATIONE.

DE iuramento promissorio generatim accepto, eiusque abolita, gravique obligatione regimus dissertatione secunda. In prælia pecularia iuritus generis iuramenta, de quibus non leves difficultates enculeandas occurruunt, sub examen inducimus.

CAPUT I.

De iuramento servando statuta Reipublica, Capituli, Communiaris, Collegi, & cuiusque sodaliti.

I. DE iuramentis pecularibus Principatus superiori dissertatione fatis superque regimus. Nunc de quibusc iuramentis promissoriis quo non modo a Principatu, & Republica, sed a quaque fere Communite, Universitate, & Collegiis fieri solet, lenno nobis erit. Id vero parte praefabimini, ut meliori in lumine veritas, quod fieri in re fatis impedita poteris, collocetur.

II. Quæst. I. *An, ut Capitula, Monasteria, Communates, iuramento obstringant, debent singuli, & omnes eiusdem Communatis iurare?* Relp. Primo certum est Capitula, communates, & quaque fodalitas potestatem habere se iuramento astringendi ad aliquid peragendum: quod duobus modis fieri valer. Primo, inquit Suatez *Lib. II. cap. xxxi.* p. 8. cum iuramentum sit ad obligandum singulos divisim agentes; ut quando iurante observare tale felum, aut quidquid ei simmodi. Secundo, cum iurante aliquid collegialis praestandum; quod iuramentum spectat non singulorum, sed totius Capituli, seu Communatis operationes: ut cum statuant non revocare tamem legem, non admittere quemquam in propriam locisatem, & id genus similia. Certum quecumque omnes est, necesse haec esse ut singuli, & omnes, sed latius esse ut maior pars Communatis iuret; nisi effet speciale statutum, maiorem numerum, puta durum partum prescribens. Ratio est, quia quod sit a maiori parte, a tota Communitate fieri communiter sentetur, ad vim obligandi quod attinet. Ceterum, si suffragantes diffident, si remittunt plures legi assentiri; dici vere non potest, quod unanimi consensu factum sit; quia, precedente revera tali dissidio, solum verum est malorum dumtaxat partem legem rogasse;

que maior pars, quantum ad vim obligandi, pro tota reputatur Communitate. III. Quæst. II. *An, facto iuramento a maiori parte, cogendi sint qui repugnant, ad iurandum, & ad legis observantiam?* Relp. Adhuc communiter omnes, quando refractores nequeunt offendere evidenter iurantium rogatæ legis. Si enim qui repugnarunt, legem a Communitate latam appellarent ad superius tribunal; pendente causa, nec iuramento tenerentur, sed iuramentum deieci ad legem devincirentur, & ad iuramentum edendum. Utique verum est vi iuramenti eos non teneri, quoniam non iuraverint, ad legis observantiam; sed tenentur vi obedientia, paci, & legis, seu iustitia. Qualibet enim pars tenetur se ad totum conformare. Quare post latam a maiori parte Capituli legem, & acceptatam, omnes & singuli ad illam iurandam adstringuntur. Alioquin nullum firmum ac stabile fodus cum Communitate iniri posset. In dies enim persona mutantur. Quapropter cessare iuramenti a Communitate factio obligatio; nisi omnes pertinentes ad Communitatem vinculo legis factæ constringantur. Quod potior iure locum haberet, quando actus ab universitate iuratus, non solum collegialiter, sed omnibus simul, sed a singulis etiam servandus est. Licer enim vi iuramenti non obligantur, donec iuraverint, & quod iuramentum actio personalis sit; tenentur tandem titulo iustitia, & obedientia; quin & ad iurandum, ut dictum est, ab Universitate cogi possint, nisi evidens, & manifestatio impedit.

IV. Quæst. III. *An iuramentum servandis Communatis, Universitatibus &c. probandi debet etiam ad futura, nempe ad statuta in posterum edenda?* Relp. Si iurans præfice exprimat statuta iam edita, planum est, iuramentum non extendi ad statuta edenda. Similiter, si iuramentum fuit abolitum, communiliqua sententia est, restringi ad statuta iam facta, scis ad futura, eo quod